বাংলাদেশের তথা ভারতের সর্বশ্রেষ্ঠ কবি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর। ভারতবাসীর চিন্তায় ও সাহিত্যে তাঁর প্রভাব গুরুত্বপূর্ণ। আমাদের সাহিত্যজগতে তিনি যেন এক অভিনব কল্পতরু। আমরা তাঁর কাছে যা চেয়েছি, তাই পেয়েছি; যা চাইনি বা চাওয়ার সাহস করতে পারিনি, তাও তিনি দান করেছেন অযাচিতভাবে।

জন্ম ও বংশপরিচয় ▶ রবীন্দ্রনাথ ১২৬৮ বঙ্গাব্দের ২৫ বৈশাখ (১৮৬১ খ্রিস্টাব্দের ৭ মে) কলকাতার জোড়াসাঁকো ঠাকুর পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন। তাঁর পিতা হলেন মহর্ষি দেবেন্দ্রনাথ ঠাকুর, মাতা সারদা দেবী। পিতামহ ছিলেন প্রিন্স দ্বারকানাথ ঠাকুর। ঠাকুর পরিবার ছিল সমাজসংস্কার আন্দোলন এবং নতুন ধর্ম ও সাহিত্য আন্দোলনের পুরোধা। এই পারিবারিক পরিবেশ তাঁর প্রতিভাকে বিকশিত করতে সাহায্য করেছিল।

১৯১৩ খ্রিস্টাব্দে তিনি তাঁর ‘গীতাঞ্জলি’ কাব্যের ইংরেজি অনুবাদের জন্য সাহিত্যে নোবেল পুরস্কার লাভ করেন। যদিও তিনি বিদ্যালয়ের প্রথাগত শিক্ষা থেকে দূরে ছিলেন, তবু তাঁর অসামান্য সাহিত্যপ্রতিভার জন্য তাঁকে কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয় এবং অক্সফোর্ড বিশ্ববিদ্যালয় সম্মানসূচক ‘ডি লিট’ উপাধি দান করে।

উপসংহার ▶ রবীন্দ্রনাথ ১৯৪১ খ্রিস্টাব্দের ৭ আগস্ট (১৩৪৮ বঙ্গাব্দের ২২ শ্রাবণ) দেহত্যাগ করলেও আমাদের হৃদয়-সিংহাসনে অমর হয়ে আছেন; কারণ এই মহান প্রতিভাধর কবি চিরকাল সাধারণ মানুষের প্রতি গভীর ভালোবাসা পোষণ করেছেন। তিনি বলেছেন—